2

Bericht und Antrage des Gemeinderates

1. Begriissung und Wahl der Stimmenzahler

2. Protokoll der Gemeindeversammliung vom 7. Dezember 2005
Das Protokoll der Gemeindeversammlung vom 7. Dezember 2005 kann vom 08. — 22. Juni

2006 auf der Gemeindeverwaltung eingesehen werden.

Antrag des Gemeinderates:
Genehmigung des Gemeindeversammlungs-Protokolls vom 7. Dezember 2005.

3. Anderung der Dienst- und Gehaltsordnung
(8§ 47, 47, Anhang 3 betr. Kommissionspauschalen)
Im vergangenen Jahr sind die Entschadigungen, welche die Einwohnergemeinde an ihre

Behordenmitglieder, Funktionare, Angesteliten und-Beamten ausrichtet, tberprift und

neu geregelt worden. An der Rechnungs-Gemeindeversammlung vom 23. Juni 2005 ist
das neue Entschadigungssystem mit den entsprechenden Reglements&nderungen gut-
geheissen worden. Danach ist die Dienst- und Gehaltsordnung angepasst und zur Geneh-
migung an das kantonale Volkswirtschaftsdepartement geschickt worden.

Mit Verfigung vom 25. Januar 2006 hat das kantonale Volkswirtschaftsdepartement mitge-
teilt, dass das Genehmigungsverfahren beziiglich §§ 47 und 47°° und Anhang 3 sistiert wird.
Gemass Kanton muss bei der Ausrichtung von Kommissionspauschalen gewahrleistet wer-
den, dass jedes Mitglied eine Entschadigung erhailt. Mit den zur Genehmigung beantragten
Anderungen ware dies jedoch nicht der Fall. Theoretisch wére es also mdglich, dass einzel-
ne Kommissionsmitglieder gar keine Entsch&digung erhielten, was wiederum das Legalitats-
prinzip zum individuellen Entschadigungsanspruch des Einzelnen verletzen wirde. Mit der
EinfUhrung einer Basisentschadigung bzw. eines Fixprozentsatzes kann das Legalitatsprin-

zip erflllt werden.

In Absprache mit dem Volkswirtschaftsdepartement werden die zur Genehmigung beantrag-
ten Anderungen der Dienst- und Gehaltsordnung nun noch so erganzt, dass sowohl dem

Legalitatsprinzip, als auch der Grundidee einer Kommissionspauschale Rechnung getragen
wird. Nachfolgend sind die Ergénzungen in fetter, schwarzer Schrift in die bereits genehmig-

te Fassung vom 23. Juni 2005 eingefugt worden.

§ 47 Kommissions-Pauschalen
' Fur die Besoldung der Mitglieder der Kommissionen und der nebenamtlichen Funktionre, die den einzel-

nen Kommissionen zugeordnet sind, werden nebst einer Basisentschidigung Kommissions-Pauschalen
gemdss Anhang 3 ausgerichtet. Die Kommissionspauschale ist eine Leistungsergénzung, welche die
Konstituierungsfreiheit und der damit verbundene unterschiedliche Arbeitsanfall der einzelnen Kom-
missionsmitglieder berticksichtigt. Bei der Einsetzung von nichtstandigen Kommissionen (Arbeitsgrup-
pen) legt der Gemeinderat die Kommissions-Pauschale unter Berlicksichtigung von Anhang 3 nach pflicht-

geméassem Ermessen fest.

2 Mit der Basisentschidigung und der Kommissions-Pauschale wird die Vorbereitung und Erledigung der
Geschéfte sowie die tibrige Amtsfiihrung pauschal besoldet. Damit werden samtliche Leistungen der Kom-
missionsmitglieder und der zugeordneten nebenamtlichen Funktiondre und, vorbehaltlich der Entschadigun-
gen gemass §§ 48 und 48", auch alle ihre Auslagen abgegolten.

®  Uber die Verteilung der Kommissions-Pauschale auf die einzelnen Mitglieder der Kommission und die zuge-
ordnéten nebenamtlichen Funktiondre entscheidet der Gemeinderat alljahrlich auf Antrag der Kommission.
Die Kommissions-Pauschale ist nach sachlichen Kriterien (wie Verantwortung, Aufwand, Spesen-Anteil, etc.)

zu verteilen,

§ 47" Festlegung des Spesen-Anteils
Der Gemeinderat legt den maximalen Spesen-Anteil bei den Einzel-Pauschalen und Kommissions-Pauschalen in

Absprache mit den Steuerbehdrden fest.




Anhang 3 / Kommissions-Pauschalen

Basisentschidigung pro Kommissionsmitglied/Funktionér:
20% der Kommissionspauschale geteilt durch die Anzahl der Kommissionsmitglieder
Kommission A Kommissions-Pauschale

- Zugeordnete nebenamtliche Funktion&re* (Franken pro Jahr)
Rechnungsprifungskommission 2'000.—-
Finanz- und Personalkommission 4'000.--
Kulturkommission

OBA-Kommission

- Leichentrager-Chef*

- Leichentrager®

Planungs-, Bau- und Werkkommission 10'698.--
- Sachbearbeiter baulicher Zivilschutz*

- Fdhrmann*

Schulkommission

- Schuileiter*

Umweltschutzkommission

- Abfalldeponie-Aufsicht*

- Erhebungsverantwortlicher Landwirtschaft*

Vormundschaftsbehérde und Sozialhilfekommission 10'800,--
- Pflegekinder-Aufsicht*

- Pilzkontrolleur*

Wasserkommission (inkl, Betriebskommission) 14'173.--
- Brunnenmeister*

- Pumpenwart*

- Wasserzahler-Ableser®
Feuerwehrkommission

- Feuerwehrkommandant®

- Fourier®

- Feuerwehrkommandant-Steilvertreter*
- Atemschutz-Chef*

- Autowart*

- Materialwart*

- Offiziere (Lt)*

- Unteroffiziere (Kpl)

Wahlbiiro

5'000.—-
6'000.--

6'330.--

9'971.—

16'500,~"

5'000.-2

1 Zuztiglich Sold (Fr. 30.--/Person pro Einsatz oder Ubung)
2 zuztiglich Entschadigungen flr Aushilfen (Helfer, die neben den Mitgliedern und Ersatzmitgliedern des Wahlbiiros

eingesetzt werden)

Antrag des Gemeinderates mit 8 : 0 Stimmen bei 1 Enthaltung: )
Genehmigung der Anderungen der Dienst- und Gehaltsordnung betreffend §§ 47, 47"
und Anhang 3 als Ergdnzung zu der bereits am 23. Juni 2005 bewilligten Version.

Anderung des Steuerreglements

(§ 14 Abs. 4 betr. Mahngebiihrén)
An der Gemeindeversammlung vom 7. Dezember 2005 sind diverse Gebiihren angepasst

und genehmigt worden. Unter anderem hat man eine Gebuhr fiir zweite Mahnungen in der
Hohe von Fr. 50.-- eingefiihrt, wahrend die Gebuhr fur erste Mahnungen bei Fr. 20.-- belas-
sen worden ist. Dies hat zur Folge, dass das Steuerreglement der Einwohnergemeinde Wolf-
wil diesbezliglich angepasst werden muss.

Nachfolgend wird die entsprechende Reglements&nderung in fetter, schwarzer Schrift her-

vorgehoben:

s

§ 14 Abs. 4 Saumige Steuerpflichtige sind zu mahnen. Fiir jede erste Mahnung wird eine Geblihr von
Fr. 20.-, fiir jede zweite Mahnung eine Gebtihr von Fr. 50.-- erhoben. Wird der Steuerbe-

trag auf Mahnung hin nicht bezahlt, so ist die Betreibung einzuleiten.

Antrag des Gerhein__derates mit 9:0 Stimmen:
Genehmigung der Anderung des Steuerreglements betreffend § 14 Abs. 4.

5. Anderung des Organisationsreglements ,,ZSO Aare-Murg*
(Art. 20 / neue Aufgabe: Fiihrung einer Regionalen Fiihrungsorganisation RFQ)
Der Gemeindefiihrungsstab (GFS), welcher bei Katastrophen zum Einsatz kommt, soll pro-
fessionalisiert und regionalisiert werden. Es muss kein neuer Gemeindeverband gegriindet
werden. Vielmehr kénnen diese zusatzlichen Aufgaben dem bereits bestehenden Gemein-
deverband ,Zivilschutzorganisation Aare-Murg® (ZSO) Ubertragen werden (vgl. Art. 2 Abs. 3




4

des Organisationsreglements). Demnach wird die ,ZSO Aare-Murg® per 1. Januar 2007 in
den Gemeindegebieten von Wolfwil, Fulenbach, Murgenthal und Wynau eine ,Regionale
Fihrungsorganisation* (RFO) betreiben. Als Grundlagen gelten die eidgendssische und
kantonale Gesetzgebung fiir den Bevolkerungsschutz, die Katastrophenvorsorge, das Ge-
meindegesetz, die Gemeindeverordnung und das Organisationsreglement des Gemeinde-
verbandes ZSO Aare-Murg.

Der Gemeinderat hat diesem Vorhaben und einer entsprechenden Vereinbarung am 23. Mai
2006 zugestimmt. Das Organisationsreglement ,ZSO Aare- Murg* muss nun entsprechend
angepasst werden. Nachfolgend wird die entsprechende Reglementsénderung in fetter,
schwarzer Schrift hervorgehoben (streichen: ... ein Stellvertreter pro Verbandsgemeinde ..."/ neu ein-
fiigen: ... dem Stabschef der RFO Aare-Murg ...%).

Art. 20:
Der Verbandsrat setzt sich aus den Ressortvorstehern der Verbandsgemeinden, dem Zivilschutzkommandan-

ten, dessen Stellvertreter und dem Stabschef der RFO Aare-Murg zusammen.

2 Das Prasidium des Verbandsrates wechselt im zweijahrigen Turnus. Bei Aufnahme der Verbandstétigkeit liegt
das Préasidium bei der Gemeinde Murgenthal.

3 Zu seinen Sitzungen kann der Verbandsrat Fachpersonen beiziehen.

Antrag des Gemeinderates mit 8:0 Stimmen:
Genehmigung der Anderungen des Organisationsreglements der Zivilschutzorgani-

sation ZSO Aare-Murg betreffend Art. 20.

6. Schaffung einer neuen Stelle: ,,Schulleiter an der Primarschule und am

Kindergarten Wolfwil*

Ausgangslage:

Im April 2005 haben die Solothurner Stimmbdrger/innen den ,Geleiteten Schulen® zuge-
stimmt. Seit dem Schuljahr 2005/06 wird auch die Primarschule in Wolfwil als ,Geleitete
Schule* gefiihrt. Der Gemeinderat hat bereits einen neuen Schulleiter in der Person von
Walter Portmann gewahit. Walter Portmann hat inzwischen erfolgreich die entsprechende
Ausbildung absolviert. An der letztjahrigen Rechnungs-Gemeindeversammlung ist bereits
das neue Schulleitungsreglement genehmigt worden.

Geméass § 4 Abs. 1 der Dienst- und Gehaltsordnung hat die Gemeindeversammlung auf
Antrag des Gemeinderates die Schaffung neuer Stellen in der Gemeindeverwaltung und
im Schulwesen zu beschliessen. Bevor also der Schulleiter tatig werden und seine neuen
Aufgaben ab dem Schuljahr 2006/07 Uberhaupt wahrnehmen kann, muss diese neue
Stelle zuerst von der Gemeindeversammlung bewilligt werden.

Neue Stelle:
= Stellen-Bezeichnung: ,Schulleiter an der Primarschule und am Kindergarten Wolfwil*

= Arbeitszeit als Lehrer an der Primarschule und als Schulleiter: 42.5 h pro Woche.

= Ferien gemass DGO

= Pensum Schulleiter: Im Schuljahr 2006/07 missen voraussichtlich 32.16% der Gesamt-
arbeitszeit aufgewendet werden, dies bei 164 Schiler/innen (geméss Schulleitungsver-
ordnung: 5 Minuten pro Schuler/in).

= Vollpensum: 29 Lektionen pro Woche / Aufteilung: 20 Lektionen als Primarlehrer und
9 Lektionen als Schulleiter. Der Schulleiter muss demzufolge fur 9 Lektionen als Lehrer
an der Primarschule entlastet bzw. von einer anderen Lehrkraft vertreten werden.

= Der Schulleiter erhalt eine monatliche Entschadigung von Fr. 274.30. Dieser Betrag ist
in seinem neuen Monatslohn von Fr. 8'787.05 enthalten.

Primariehrer | 18 17 110'665.65 8'512.75 |20 Lektionen = Fr. 5'870.85
Schulleiter 20 17 122'156.10 9'396.60 |09 Lektionen= Fr. 2'916.20
Fr. 8'787.05




5

= Der Kanton richtet Subventionen in der Héhe von Fr. 400.-- pro Schiller/in aus. Mitbe-
riicksichtigt werden dabei der Anerkennungsstatus der jeweiligen Schule und der ent-
sprechende Beitragsgrad. Fur Wolfwil gilt per 01.08.2006: 60%.

Antrag des Gemeinderates mit 7:0 Stimmen:
Schaffung der neuen Stelle eines Schulleiters an der Primarschule und am Kinder-
garten Wolfwil per Schuljahr 2006/07 zu den erwédhnten Konditionen.

7. Motion der CVP Wolfwil: ,Ausrichtung eines Beitrages der Einwohnergemein-
de Wolfwil an die Ortsparteien*
Mit Schreiben vom 27. April 2006 hat die CVP Wolfwil folgende Motion eingereicht, welche
an der Gemeindeversammlung vom 22. Juni 2006 offiziell entgegengenommen wird:

» Motion:
Ausrichtung eines Beitrages der Einwohnergemeinde Wolfwil an die Ortsparteien
Antrag:
Die politischen Parteien in Wolfwil sollen fiir ihr Engagement zum Wohle der Allgemeinheit kiinftig
angemessen entschédigt werden. Es soll ein bestimmter Betrag festgelegt, welcher den Parteien
jahrlich oder pro Wahljahr ausbezahlt wird.

Begriindung:
Damit eine Gemeinde iiberhaupt funktionieren kann, braucht es zahireiche Leute, die bereit sind,

Offentlichkeitsarbeit zu leisten. Die Parteien setzen sich in ausserordentlich grossem Masse flir das
Gemeinwohl ein, indem sie unter anderem fiir die personelle Besetzung der verschiedenen Amter
sorgen und bei Riicktritten die Nachfolge regein. Die Parteien iibernehmen damit eine grosse Ver-
antwortung. Aus diversen Griinden wird es zunehmend schwieriger, Ménner und Frauen zu finden,
die in ihrer Freizeit noch eine ehrenamtliche Tétigkeit zum Wohle der Allgemeinheit ausiiben wollen
oder kbnnen.

Um die diversen Ausgaben finanzieren zu kénnen, bendtigen die Parteien Geld. Das Budget der
Parteien wird besonders in den Wahljahren enorm belastet. So miissen beispielsweise bestimmte
Beitrdge an die Bezirks- und Kantonalparteien entrichtet sowie Inserate, Wahiplakate, Flugblétter,
Prospekte, Portos, Briefpapier, Kuverts, Biiromaterial, Fotokopien, und vieles mehr bezahit werden.
Als Einnahmequellen gelten die Mitglieder- und Spendenbeitrége. Es ist eine Tatsache, dass die
Zahl der Génner/innen und das Total der Spenden unaufhaltsam zuriickgehen.

Wir finden, dass die Parteienfinanzierung nicht voll und ganz auf diejenigen Leute abgewdlzt werden
darf, die sich bereits ehrenamtlich fiir die Parteien und die gesamte Dorfbevélkerung einsetzen. Sie
alle erledigen anspruchsvolle Arbeiten und werden dafiir nur gering entschédigt. Wenn nun noch fi-
nanzielle Verpflichtungen hinzukommen, wiirde dies unweigerlich dazu fiihren, dass das politische
Interesse und damit auch die Bereitschaft, etwas fir die Allgemeinheit zu leisten, in Zukunft noch
weiter abnehmen wird, Dies wiederum hétte zur Folge, dass die Parteien nicht mehr existieren, und
die Gemeinde nicht mehr wie heute funktionieren kénnte.”

8. Einfithrung von Tempo 30-Zonen in Wolfwil Fr. 27'000.00
Eine Initiativgruppe verlangt, dass im ,Fahr” verkehrsberuhigende Massnahmen getroffen
werden. Dazu soll eine ,Tempo 30-Zone“ eingefiihrt werden. Zusatzlich méchte man, dass
kiinftig zwischen dem Dorfbrunnen und der Liegenschaft der Familie Schibler ein Fahrver-
bot gilt. Einzig den Zubringern soll in diesem Bereich noch die Durchfahrt gestattet werden.
Mit diesen Massnahmen soll die Gefahrdung fur alle Verkehrsteilnehmer auf ein Minimum
reduziert und das als Naherholungsgebiet geltende ,Fahr* aufgewertet werden.

Der Gemeinderat hat das Anliegen der Anwohner im Fahr entgegengenommen und von der
zustandigen Planungs-, Bau- und Werkkommission priifen lassen. Beide Behoérden haben
sich gegen ein Fahrverbot in der Fahrstrasse ausgesprochen. Bezlglich ,Tempo 30 sind
bereits diverse Vorabklarungen getroffen worden. Sofern die Gemeindeversammlung einen
Projektierungskredit bewilligt, kdnnte man in Wolfwil nun generell Gberprifen lassen, auf
welchen Strassen die Einfiihrung von Tempo 30 sinnvoll ware. In der Zwischenzeit hat das
Ingenieurbiiro BSB eine detaillierte Offerte erstellt. Dieser kann entnommen werden, welche
Arbeiten in diesem Zusammenhang ausgeftihrt werden miissten und mit welchen Kosten
die Gemeinde zu rechnen hétte.




Projektierungsarbeiten

= Phase 1 (voraussichtiche Kosten: ca. Fr. 6'000.-)
Verkehrsmessungen (Wochenmessungen inkl. Auswertung der Geschwindigkeiten,
Fahrzeugmengen und -kategorien) / Grundlagenbeschaffung (Aufnahme der bestehen-
den Signalisationen, Markierungen und Strassenraumgestaltungen / Sichten und Aus-
werten der Unfallprotokolle).

= Phase 2 (voraussichtliiche Kosten: ca. Fr. 8'000.--)
Entwurf des Massnahmenplanes (baulich und verkehrstechnisch) / Kostenschéatzung der
vorgesehenen Massnahmen / Besprechung mit der zustandigen Behorde (Aufzeigen der
Vor- und Nachteile verschiedener Massnahmen und Wahl der Gestaltungselemente) /
Bereinigung des Massnahmenplanes und der Kostenschatzung / Besprechung mit der
zustandigen Behorde (Entscheidung beziiglich Massnahmen und Kosten) / Vorabkia-
rung beim Kanton / Verabschiedung durch den Gemeinderat.

»  Phase 3 (voraussichtiiche Kosten: ca. Fr. 6'000.~-)
Informationsveranstaltung (Prasentation der Massnahmen und Feedback der Anwohner
einholen) / Mitwirkungsaufruf (Planauflage, Stellungnahme der Anwohner) / Mitwirkungs-
begehren auswerten / Besprechung mit der zustandigen Behorde (Behandlung der Mit-
wirkungsbegehren) / Beantwortung der Mitwirkungsbegehren / Bereinigung des Mass-
nahmenplans und der Kostenschatzung / Verabschiedung durch den Gemeinderat / Mit-
hilfe an der Gemeindeversammlung bezliglich Kreditbegehren.

= Phase 4 (voraussichtliche Kosten: ca. Fr. 4000 )
Erstellen des Gutachtens fur die Einfiihrung von ,Tempo 30-Zonen® / Bewilligungsge-
such an den Kanton / Begehung der Schlusselstellen mit den Zustandigen des Kantons.

Projektierungskredit / Kostenschétzung: ca. Fr. 27°000.--

= Phasen 1-4 (nach Aufwand, exkl. MWSt) ca. Fr. 24'000.--
= Kosten fur Planplots und Kopien (nach Aufwand) ca. Fr. 1'000.--
= zuzigl. 7.6 % MWSt ca. Fr. 2°000.--

Kostenschitzung fiir die Realisierung im Jahr 2007: ca. Fr. 180'000.--

Es ist eine kostenglinstige Variante berechnet worden: Signalisation / Einengungen mit In-
selpfosten / Markierung Eingangstore, Einengungen, Rechtsvortritte / bauliche Massnah-
men / Montage / Abbruch und Demarkierungen / Diverses und Unvorhergesehenes / Pro-
jekt- und Bauleitung / Nachkontrolle. Die effektiven Realisierungskosten werden stark von
den gestalterischen Anforderungen an die Umsetzung abhangig sein.

= Die Bevolkerung wird aufgefordert, an der Gemeindeversammiung teilzunehmen
und sich dazu zu dussern, ob ,,Tempo 30-Zonen“ gewiinscht werden oder nicht.

=  Wenn ja, miisste an der Gemeindeversammlung vom 22. Juni 2006 ein Projektie-
rungskredit in der Héhe von Fr. 27'000.-- bewilligt werden.

= Der Kredit von ca. Fr. 180'000.-- fiir die Realisierung des Projekts wird voraus-
sichtlich im Dezember 2006 der Gemeindeversammlung zur Genehmigung unter-
breitet.

. Aare-Uferweg (Trampelpfad) Fr. 50'000.00
Auf Wolfwiler Seite soll der bereits bestehende Trampelpfad zwischen dem Elektrizitatswerk
Wynau und der Murgenthaler Holzbrticke mit einfachen Mitteln wieder durchgehend begeh-
bar gemacht werden.

An der Gemeindeversammlung vom 7. Dezember 2005 ist ein Investitionskredit fir das Pro-
jekt ,Aare-Uferweg® in der Hohe von Fr. 50'000.-- zur Genehmigung beantragt worden. Die
Versammliung hat das Geschéaft jedoch zurlickgewiesen und verlangt, dass noch weitere
Abklarungen beziiglich Eigentumsverhéaltnisse, Sicherheit, Haftung, Grundbucheintrage, alil-
fallige Perimeterpflicht fir Anstdsser, etc. getroffen werden. Von grossem Interesse ist dabei
vor allem auch die Frage gewesen, was der Kanton zu diesem Vorhaben meint.




7

Die interessierte Bevolkerung wird eingeladen, an der Gemeindeversammlung teilzuneh-
men, wo sie im Detail Gber die inzwischen vorliegenden Abklarungsergebnisse und das wei-
tere Vorgehen informiert wird.

Antrag des Gemeinderates mit 9:0 Stimmen:

Genehmigung eines Investitionskredit in der Héhe von Fr. 50'000.-- fiir die Wiederher-
stellung des bereits bestehenden Aare-Uferweges (Trampelpfads) zwischen dem Elek-
trizititswerk Wynau und der Murgenthaler Holzbriicke.

10.Genehmiqung von Nachtragskrediten

Schulgelder Sonderschulen (Pos. 219.361.01) Fr. 32'880.00
Im Jahr 2005 sind insgesamt Fr. 151'680.00 fur Sonderschulen ausgegeben worden.
Somit ist der budgetierte Betrag von Fr. 118'800.00 um insgesamt Fr. 32'880.00 iiber-
schritten worden. Die Kreditliberschreitung 1&sst sich damit begriinden, dass im April
2005 - nach Abschluss der Verwaltungsrechnung 2004 - noch eine unvorhersehbare
Nachforderung in der Héhe von Fr. 77'040.00 fir das Jahr 2004 eingetroffen ist.

Antrag des Gemeinderates mit 8:0 Stimmen:
Genehmigung eines Nachtragskredits fiir die Schulgelder Sonderschulen in der
Héhe von Fr. 32'880.00.

Gesetzliche Sozialhilfe / Beitrag an Kanton (Pos. 582.362.00) Fr.180'917.90
Im Kanton Solothurn sind die Kosten im gesamten Sozialhilfebereich massiv angestie-
gen und haben im Jahr 2005 insgesamt ca. 67 Mio. Franken betragen. Die Gemeinden
haben sich an diesen Kosten zu beteiligen. Der Verteilschlissel richtet sich nach den
Einwohnerzahlen. Folglich sind der Gemeinde Wolfwil fur das Jahr 2005 insgesamt

Fr. 545'417.90 in Rechnung gestellt worden. Der budgetierte Betrag von Fr. 364'500.00
wurde damit um exakt Fr. 180'917.90 Giberschritten.

Antrag des Gemeinderates mit 8:0 Stimmen:
Genehmigung eines Nachtragskredits in der Héhe von Fr. 180'917.90 fiir die ge-
setzliche Sozialhilfe (Lastenausgleich / Beitrag an den Kanton).

Sozialhilfeleistungen (Pos. 582.366.00) Fr. 51'376.05
Die Sozialhilfeleistungen der Gemeinde Wolfwil haben im Jahr 2005 insgesamt

Fr. 141'376.05 betragen. Davon sind Unterstutzungsbeitrage in der Héhe von

Fr. 79'445.10 an Sozialhilfeempfanger geleistet worden, die Birger von Wolfwil

sind, jedoch in einer anderen Gemeinde leben. Der Rest von total Fr. 61'930.95

ist fur die diversen Sozialfalle in Wolfwil bezahlt worden. Der budgetierte Betrag

von Fr. 90'000.00 ist insgesamt um Fr. 51'376.05 Uberschritten worden.

Antrag des Gemeinderates mit 8:0 Stimmen:
Genehmigung eines Nachtragskredits in der H6he von Fr. 51'376.05 fiir Sozialhilfe-
leistungen.

Riickstellungen fiir die zeitliche Abgrenzung des Uberzeit-

und Ferienabbaus der Gemeindeverwaltungsangestellten

und des Schulhausabwarts (Pos. 993.309.00) Fr. 378'320.21
Uber Jahrzehnte hat sich bei den Angestellten die geleistete Uberzeit angehauft. Zum
Teil sind auch nicht alle Ferientage bezogen worden. Damit sich dies in Zukunft nicht
mehr wiederholen kann, miissen die Konditionen neu definiert und klar geregelt werden.
Inzwischen ist eine Uberarbeitung der Dienst- und Gehaltsordnung angeordnet worden.




8

Die Angestellten sind angewiesen worden, ihre Uberzeiten und nicht bezogenen Ferien
abzubauen, indem sie zuséatzliche Freitage beziehen. Dort, wo ein vollstandiger Uber-
zeit- und Ferienabbau durch Kompensation nicht méglich sein wird, kdnnte allenfalls ei-
ne Abgeltung in Form einer Barauszahlung oder einer Einlage in die Pensionskasse er-
folgen. Bei einer Kompensation misste allenfalls voriibergehend eine Aushilfe angestelit
werden. Derzeit wird an einer geeigneten Ldsung gearbeitet. Klar ist, dass dafiir Geld
benétigt wird. Der genaue Betrag steht allerdings noch nicht fest. Gestitzt auf die aktuel-
le Finanzlage der Gemeinde erscheint es sinnvoll, bereits im heutigen Zeitpunkt Riick-
stellungen fur die zeitliche Abgrenzung des Uberzeit- und Ferienabbaus der Gemeinde-
verwaltungs-Angestellten und des Schuthausabwarts in der Héhe von Fr. Fr. 378'320.21
vorzunehmen. Es handelt sich dabei lediglich um eine Kostenschéatzung. Sollte sich zei-
gen, dass der Betrag von Fr. Fr. 378'320.21 nicht vollstandig gebraucht wird, kann der
Restbetrag spater ohne Weiteres wieder der laufenden Rechnung zugefuhrt werden.

Antrag des Gemeinderates mit 8:0 Stimmen:

Genehmigung eines Nachtragskredits in der H6he von Fr. 378'320.21 fiir Riickstel-
lungen fiir die zeitliche Abgrenzung des Uberzeit- und Ferienabbaus der Gemein-
deverwaltungs-Angestellten und des Schulhausabwarts.

10. Genehmigung der Verwaltungsrechnung 2005
Die Schirmann Treuhand AG, Egerkingen, hat zusammen mit den Mitgliedern der Rech-
nungsprifungskommission der Gemeinde Wolfwil die per 31. Dezember 2005 abgeschlos-
sene Rechnung gepriift und festgestellt, dass die Buchftihrung und die Jahresrechnung den
gesetzlichen Bestimmungen entsprechen. Mit Schreiben vom 15. Mai 2006 wird beantragt,
der Verwaltungsrechnung 2005 zuzustimmen. Der Gemeinderat hat die Verwaltungsrech-
nung 2005 an der Sitzung vom 23. Mai 2006 zur Kenntnis genommen und zuhanden der
Gemeindeversammlung genehmigt.

Erfreulicherweise kann ein guter Rechnungsabschluss prasentiert werden. Dies hat u.a. da-
mit zu tun, dass sich die Kommissionen strikt an die Budgetvorgaben gehalten haben. Ins
Gewicht fallen aber auch die Steuereinnahmen, die diesmal héher als erwartet ausgefallen
sind, sowie der Beitrag aus dem Finanzausgleich. Dies alles hat sich positiv auf die Rech-
nung 2005 ausgewirkt.

a. Spezialfinanzierungen 2005
» Wasserversorgung

zuséatzliche Abschreibungen Fr. 33'143.40
= Abwasserbeseitigung

Ertragsiiberschuss zugunsten des Eigenkapitals Fr. 16'717.35
= Abfallbeseitigung

Ertragsiiberschuss zugunsten des Eigenkapitals Fr. 114.00

Antrdge des Gemeinderats mit je 8:0 Stimmen
Genehmigung der Spezialfinanzierungen 2005 gemdss Ausfiihrungen.

b. Laufende Rechnung 2005
Grossere Abweichungen einzelner Posten gegentiber dem Budget-Voranschlag 2005
werden vom Finanzverwalter an der Gemeindeversammiung erlautert und auf Wunsch
im Detail erkiart.

Abschluss:

- Zusatzliche Abschreibungen Fr. 580'546.27
- Vorfinanzierungen ,Altersheim® Fr. 270'000.00
- Erfragstiberschuss zugunsten des Eigenkapitals Fr. 400'000.00

Antrdage des Gemeinderats mit je 8:0 Stimmen
Genehmigung der laufenden Rechnung 2005




c. Investitionsrechnung 2005
Die Investitionsrechnung 2005 weist Nettoinvestitionen von insgesamt Fr. 1'205'829.65
aus. Budgetiert wurden Nettoinvestitionen in der Héhe von Fr. 1'369'200.00.

Antrag des Gemeinderats mit 8 : 0 Stimmen:
Genehmigung der Investitionsrechnung 2005 mit Netto-Investitionen von

Fr. 1'205°829.65.

d. Bestandesrechnung 2005
Die Bestandesrechnung zeigt die Veranderungen zwischen dem 1. Januar und dem

31. Dezember 2005 auf.

Kennzahlen:

Fremdkapital Fr. 7'292'022.51
/. Finanzvermbgen Fr. 3'350'966.61
= Netto-Verschuldung Fr. 3'941'055.90

Pro Kopf-Verschuldung 2005 (2029 Einwohner) Fr. 1'942.00

Pro-Kopf-Verschuldung 2004 (2025 Einwohner) Fr. 2'326.00

Pro Kopf-Verschuldung 2003 (2015 Einwohner) Fr. 1'956.00

Pro Kopf-Verschuldung 2002 (1994 Einwohner) Fr. 2'190.00

Pro Kopf-Verschuldung 2001 (1987 Einwohner) Fr. 2'609.00

Pro-Kopf-Verschuldung 2000 (1995 Einwohner) Fr. 2'670.00

Pro Kopf-Verschuldung 2005 ohne Spez.Finanzierungen Fr. 943.00

Cash-flow Fr. 1'726°996.27

(= Bruttoertragstiberschuss vor Abschreibungen)

Selbstfinanzierungsgrad 143.22 %

Antrag des Gemeinderats mit 8 : 0 Stimmen:
Genehmigung der Bestandesrechnung 2005 gemdss Ausfiihrungen.

12. Verschiedenes
Gerne nehmen wir an dieser Stelle lIhre Anliegen und Winsche entgegen.




